
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI ANZOLA 
DELL'EMILIA E WAVE-MAX S.R.L. PER LO SVILUPPO DELLE RETI DI 
CONNESSIONE E DEI SERVIZI A BANDA LARGA E DEI SERVIZI ICT.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 34 
01/04/2014

 12 
 4
 9
 3

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno UNO del mese di APRILE alle ore 15:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

NLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

LAZZARI MASSIMILIANO

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  34 DEL 01/04/2014 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI ANZOLA 

DELL'EMILIA E WAVE-MAX S.R.L. PER LO SVILUPPO DELLE RETI DI CONNESSIONE 

E DEI SERVIZI A BANDA LARGA E DEI SERVIZI ICT. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   
Premesso che: 

- il Comune di Anzola dell’Emilia, al fine di consentire di usufruire ai suoi cittadini 
ed alle imprese ed enti residenti nel territorio dei servizi di connettività a banda 
larga, attualmente non disponibili stante la carenza di adeguate infrastrutture, ha 
inteso promuovere iniziative di sensibilizzazione e partenariato con imprese 
operanti nel settore delle telecomunicazioni per superare il gap infrastrutturale 
esistente; 

- i numerosi contatti sviluppati hanno permesso di individuare in un partner 
privato, l’azienda Wave-Max S.r.l., e nella tecnologia WiMAX le soluzioni al 
momento più idonee in tal senso;  

- il partner privato ha tra l’altro trovato pieno supporto e condivisione del progetto 
WiMAX con Lepida S.p.A., con cui è stato siglato un apposito Protocollo di Intesa 
per il superamento del digital divide, ed in base all’accordo, Lepida S.p.A. ha 
l’impegno di mettere a disposizione nelle aree in digital divide le risorse di banda 
e trasporto della Rete Lepida (ove essa presente), e Wave-Max S.r.l. a sostenere 
l’investimento infrastrutturale per erogare il segnale WiMAX sul territorio, come 
da comunicazione pervenuta da Lepida S.p.A. al Prot. n. 5.696 in data 20.03.2013; 

  Dato atto che: 
- la tecnologia WiMAX ha il pregio di essere un modello di sviluppo “sostenibile”: 

occorre sottolineare l’assoluta non invasività delle apparecchiature che evita 
interventi deturpanti e ad elevato impatto ambientale;  

- Wave-Max S.r.l, è assegnataria, a seguito di gara bandita dal Ministero delle 
Comunicazioni di diritti d’uso nazionali WiMAX nella 3.4-3.6 GHz (banda 3.5 
GHz) per la Regione Emilia-Romagna; 

Considerato che è necessario approvare uno schema di  Protocollo d’Intesa fra 
il Comune e la Società Wave-Max S.r.l. per l’installazione delle apparecchiature su 
beni di proprietà comunale e la successiva gestione di cui all’allegato alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Comune di Anzola dell’Emilia 

e Wave-Max S.r.l. per l’installazione delle apparecchiature su beni di proprietà 
comunale e la successiva gestione da parte del soggetto attuatore allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) Di autorizzare il Direttore dell’Area Tecnica alla sottoscrizione del protocollo 
d’intesa e ad apportare eventuali modifiche formali e non sostanziali utili alla 
definizione dell’atto; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  34 DEL 01/04/2014 
 

3) Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa a carico 
dell’Amministrazione comunale; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



 1 

PROTOCOLLO D’INTESA 
 

TRA 

COMUNE DI ANZOLA  DELL’EMILIA 
E 

WAVE-MAX  S.R.L. 
 

PER LO SVILUPPO DELLE RETI DI CONNESSIONE  
E DEI SERVIZI A BANDA LARGA E DEI SERVIZI ICT  

 
Premessa 

Il Comune di ANZOLA DELL’EMILIA, al fine di consentire di usufruire ai suoi cittadini ed alle 
imprese ed enti residenti nel territorio dei servizi di connettività a banda larga, attualmente non 
disponibili stante la carenza di adeguate infrastrutture, ha inteso promuovere iniziative di 
sensibilizzazione e partenariato con imprese operanti nel settore delle telecomunicazioni per 
superare il gap infrastrutturale esistente. 

A tal proposito i numerosi contatti sviluppati hanno permesso di individuare in un partner privato, 
l’azienda Wave-Max S.r.l., e nella tecnologia WiMAX le soluzioni al momento più idonee in tal 
senso. 

Il partner privato ha tra l’altro trovato pieno supporto e condivisione del progetto WiMAX con 
Lepida S.p.A., con cui è stato siglato un apposito Protocollo di Intesa per il superamento del digital 
divide.  
In base all’accordo, Lepida S.p.A. ha l’impegno di mettere a disposizione nelle aree in digital divide 
le risorse di banda e trasporto della Rete Lepida (ove essa presente), e Wave-Max S.r.l. a 
sostenere l’investimento infrastrutturale per erogare il segnale WiMAX sul territorio.  
 
La tecnologia WiMAX ha il pregio di essere un modello di sviluppo "sostenibile": occorre 
sottolineare l’assoluta non invasività delle apparecchiature che evita interventi deturpanti e ad 
elevato impatto ambientale. Inoltre non costituisce fattore di inquinamento né di minaccia per la 
salute. 

Wave-Max S.r.l.  è un WISP, operatore TLC specializzato nell’offerta di servizi Internet e telefonia 
wireless, in grado di gestire servizi Internet a banda larga, telefonia VoIP (Voice over Internet 
Protocol), soluzioni di Networking e Internet Security. 

Wave-Max S.r.l, è assegnataria, a seguito di gara bandita dal Ministero delle Comunicazioni di 
diritti d’uso nazionali WiMAX nella 3.4-3.6 GHz (banda 3.5 GHz) per la regione Emilia-Romagna. 

Wave-Max S.r.l. ha maturato una lunga e articolata esperienza (in quanto già licenziataria delle 
frequenze WiMAX per la regione Marche) su tutti gli standard di telecomunicazione via radio ed è 
in grado di effettuare le fasi di pianificazione, realizzazione e gestione dei collegamenti radio 
punto-punto e punto-multipunto, dei sistemi di acceso Wireless Local Loop (26-28 GHz), dei 
sistemi di accesso WiFi (IEEE 802.11) sia indoor che outdoor, dei  sistemi di accesso WiMAX 
(IEEE 802.16). 

Wave-Max S.r.l. ha effettuato uno studio preliminare al fine di poter realizzare un’infrastruttura 
capace di ridurre il Digital Divide nel comune di ANZOLA DELL’EMILIA. 

 



 2 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

TRA 

- Comune di ANZOLA DELL’EMILIA  rappresentato da:  
Davide Fornalè nato a __________________________ , domiciliato per la carica in Anzola 
dell’Emilia (BO) presso la sede del  Comune, che interviene nel presente atto non in proprio ma in 
qualità di Direttore dell’Area Tecnica del Comune di Anzola dell’Emilia con sede in Anzola 
dell’Emilia (BO) via Grimandi n. 1, C.F. 800627100373, P.IVA 00702781204 in forza dei poteri 
attribuitigli con decreto del Sindaco n. 04/2010; 

E 

- Wave-Max S.r.l. con sede in Via degli Artigiani, n. 27 – Zona industriale Padule, 06024 Gubbio 
(PG), in persona del Consigliere Delegato Sig. Alessandro Ronchi, all’uopo munito dei necessari 
poteri, di seguito denominato Wave.  

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1. Obiettivi 

ll Comune e Wave riconoscono la necessità di operare congiuntamente sottoscrivendo il presente 
protocollo di intesa, per perseguire i seguenti obiettivi: 

1. colmare il digital divide sul territorio comunale, attraverso la realizzazione da parte di Wave 
di un’infrastruttura di trasporto e diffusione della connettività in banda larga basata su 
tecnologia WiMAX e l’attivazione di servizi Internet a cittadini e imprese; 

2. rendere accessibile la rete così costruita a tutti i potenziali utenti, a condizioni eque e non 
discriminatorie, in conformità con la vigente normativa di settore; 

3. attuare una strategia di lungo periodo, che consenta la scalabilità e il successivo upgrading 
delle tecnologie di accesso, mano a mano che evolvono le reti e le prestazioni degli 
Operatori, per evitare che il territorio ricada in futuro in nuove forme di Digital Divide. 

Art. 2. Impegni del Comune 

1. Il Comune individua Wave quale partner per l’implementazione di servizi per l’accesso dei 
cittadini e delle imprese alla Società dell’Informazione e della Conoscenza. Tale rapporto 
non è comunque da intendersi esclusivo, potendo in ogni caso l’Ente instaurare rapporti 
analoghi con altri operatori al fine di assicurare ai propri cittadini qualità, competitività ed 
economicità dei servizi usufruiti. 

2. per il raggiungimento degli obiettivi sopra menzionati, il Comune si impegna a: 

a. rendere disponibili le informazioni in suo possesso relative agli immobili utili alla 
realizzazione dell’infrastruttura wireless; 

b. rendere disponibili i siti in suo possesso individuati nell’allegato A  

 

c. dare supporto a Wave nel processo autorizzatorio per l’installazione degli apparati nel 
sito individuato e reso disponibile;  

d. realizzare iniziative finalizzate all’aggregazione e/o coordinamento della domanda 
pubblica e privata sul territorio, al fine di creare un volano unitario per la domanda con 
lo scopo di facilitare e accelerare la realizzazione dell’infrastruttura;  

e. coinvolgere gli altri interlocutori istituzionali interessati; 

f. coinvolgere il sistema delle imprese locali; 

g. consentire la presentazione pubblica delle offerte di Wave, mettendo a disposizione i 
propri locali e strumenti di comunicazione;  



 3 

3. gli Immobili comunali potranno essere utilizzati dal soggetto Wave per le installazioni 
richieste da Wave solo nel caso in cui queste infrastrutture siano funzionali alla 
realizzazione degli obiettivi del presente protocollo d’intesa e solo se vengono utilizzate per 
garantire il trasporto e la diffusione della connettività in banda larga basata su tecnologia 
wireless e l’attivazione di servizi Internet a cittadini e imprese del territorio comunale.  Gli 
immobili a tal fine individuati (Allegato A) saranno disponibili per una durata di 10 anni dalla 
data di sottoscrizione della presente, rinnovabile per lo stesso periodo, previa richiesta 
scritta del soggetto Partner da effettuarsi almeno 6 mesi prima della scadenza dell’accordo; 

4. la regolazione dei futuri ed eventuali rapporti giuridici intercorrenti tra Wave ed i clienti, 
siano essi cittadini che operatori economici presenti sul territorio comunale, è frutto di libera 
pattuizione tra le parti  nel rispetto delle leggi vigenti. Il Comune di ANZOLA DELL’EMILIA 
non è responsabile né in ordine al contenuto delle clausole contrattuali proposte da Wave 
e/o sottoscritte da privati né in ordine ad eventuali responsabilità inerenti il rispetto delle 
obbligazioni reciprocamente assunte.  

Art. 3. Impegni di Wave e percorso metodologico per  fornire la connettività in banda larga 
sul territorio. 

1. Wave si impegna ad inserire il/i sito/i resi disponibili dal Comune nel proprio “Piano di 
sviluppo Rete della Regione Emilia Romagna” il cui progetto sarà reso esecutivo quando si 
avrà l’adesione del Comune stesso. Per adesione si intende la sottoscrizione del presente 
Protocollo di intesa.  

2. Wave si impegna ad offrire ai cittadini ed agli operatori economici del territorio comunale la 
fornitura di collegamenti ad internet attivi 24 ore su 24, per trasmettere e ricevere dati ad 
alta velocità wireless; 

3. Wave si impegna ad adottare tutti gli accorgimenti necessari ed opportuni per non recare 
danno agli immobili di proprietà comunale sui quali installerà le proprie infrastrutture  e 
solleva il Comune da ogni responsabilità per gli eventuali danni che a chiunque possano 
derivare a causa dell’utilizzo dell’immobile e dell’impianto da parte della stessa; 

4. Wave si impegna espressamente a mallevare e tenere indenne il Comune da tutte le 
conseguenze derivanti dalla eventuale inosservanza delle norme e prescrizioni tecniche, di 
sicurezza e di igiene e sanitarie vigenti; 

5. Wave assume ogni responsabilità conseguente all’uso di dispositivi o all’adozione di 
soluzioni tecniche o di altra natura che violino diritti di brevetto, di autore ed in genere di 
privativa altrui; Wave, pertanto, si obbliga a mallevare il Comune, per quanto di propria 
competenza, dalle pretese che terzi dovessero avanzare in relazione ai diritti di privativa; 

6. Sono a carico di Wave le spese di allacciamento per il posizionamento delle 
apparecchiature e dei costi per la gestione delle relative utenze, nonché tutte le spese 
tecniche relative alle installazioni; 

7. Come contropartita tecnica, Wave si impegna a fornire al Comune 3 ( tre ) linee internet per 
le tre scuole presenti nel Comune – Scuola Primaria e  Scuola Media del Capoluogo, 
Scuola Primaria di Lavino di Mezzo o in alternativa in altri edifici comunali del territorio 
indicati dall’Amministrazione. 

 

Art. 4. Realizzazione di ulteriori iniziative e svi luppo di servizi specifici . 

1. Il Comune e Wave si impegnano altresì a collaborare alla definizione di ulteriori comuni 
azioni per la promozione e la realizzazione di progetti di innovazione e trasferimento 
tecnologico nell’ambito del territorio comunale, con particolare attenzione all’abbattimento 
delle condizioni di Digital Divide dovute all’assenza di infrastrutture per l’accesso ai servizi 
di connettività in banda larga; 



 4 

2. per lo sviluppo di servizi specifici in attuazione del presente protocollo, il Comune ed Wave 
stipuleranno appositi contratti di servizio dove saranno specificati gli interventi, le modalità 
attuative, i tempi e i costi necessari al conseguimento degli obiettivi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

ANZOLA DELL’EMILIA, ________________                                                           

 

Comune di ANZOLA DELL’EMILIA                                                        Wave-Max S.r.l. 

Il Direttore dell’Area Tecnica                                                                Il Consigliere Delegato       

Davide Fornalè            Sig. Alessandro Ronchi  

 

 

 



 5 

ALLEGATO A - Immobili comunali su cui saranno installati apparati WiMAX 
 

 

     

Descrizione Immobile Indirizzo 

Traliccio stadio Capoluogo – Centro Sportivo di Via Lunga; 

Traliccio illuminazione Frazione Ponte Samoggia – Parcheggio via 
Emilia zona CIC; 

  

                                   



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   31/03/2014

Data   

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   34   del   01/04/2014

APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA E 
WAVE-MAX S.R.L. PER LO SVILUPPO DELLE RETI DI CONNESSIONE E DEI SERVIZI A BANDA 
LARGA E DEI SERVIZI ICT.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 34 DEL 01/04/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 ROPA LORIS SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 11/04/2014


		2014-04-11T09:53:33+0200
	DS User Private Key 0


		2014-04-11T10:33:35+0200
	DS User Private Key 1




